Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2345/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a limpeza

das canaletas na Travessa José Francisco Mendes, na Localidade do Tietê.

JUSTIFICATIVA

A limpeza das canaletas na Travessa José Francisco Mendes, situada na Localidade

do Tietê, é uma medida essencial não apenas para garantir a segurança e a funcionalidade

da via, mas também para preservar a dignidade e a qualidade de vida dos moradores da

região.

 Atualmente,  o  acúmulo  de  sedimentos,  lixo  e  vegetação  nas  canaletas  tem

comprometido  o  escoamento  adequado  das  águas  pluviais,  o  que  aumenta

consideravelmente o risco de alagamentos, erosões e danos à infraestrutura local. Além

disso, a obstrução desses canais favorece a proliferação de insetos e outros vetores de

doenças, afetando diretamente a saúde pública e o bem-estar da comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de julho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-07-03T15:36:54-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1